sorusunu akla getirmiştir. Görüldüğü gibi hadis,

fıkhi açıdan farklı anlaşılmıştır. Şimdi baş kısımda metnini zikretti-

ğimiz Buhârî’nin Sahîh’inde bulunan hadîsin isnadındaki râvîleri in-

celeyelim: Bunlar; İbn Abbâs, eş-Şa‘bî, Âsım, Süfyân, Ebû Nuaym.

Abdullâh b. Abbâs b. Abdülmuttalib (öl. 68/688)14

Ebû Amr Âmir b. Şerâhîl b. Abd(illâh) el-Hemdânî eş- Şa‘bî (öl.

104/722): Meşhur görüşe göre Ömer b. Hattâb’ın (öl. 23/644) hilafe-

tinin yedinci yılında Kûfe’de dünyaya geldi.15 Şa‘bi kendi doğum

yılını Celûlâ senesinde doğdum diyerek belirtmektedir.16 Hicrî 104

senesinde Kufe’de vefat etmiştir.17

Sa‘d b. Ebî Vakkas (öl. 55/675), Saîd b. Zeyd (öl. 51/671), Üsâme

b. Zeyd (öl. 54/674), Abdullâh b. Abbas (öl. 68/687-88), Câbir b. Ab-

dillah (öl. 78/697), Abdullâh b. Ca‘fer b. Ebî Tâlib (öl. 80/699-700) ve

Abdullâh b. Utbe (öl. 74/693) gibi yetmişten fazla sahâbîden hadis

öğrenmiştir.18 Kendisinden A‘meş (öl. 148/765), İbn Sîrîn (öl.

110/729) ve Katâde b. Diâme (öl. 117/735) gibi tanınmış âlimler riva-

yette bulunmuştur.19

Şa‘bî’nin güvenilir olduğunda ittifak edildiği gibi Yahyâ b.

Maîn’e (öl. 233/848) göre onun adını zikredip kendisinden hadis ri-

vayet eden kimse de güvenilir sayılırmıştır. Zayıf kabul edilen mür-

sel rivayetler genellikle delil olarak kullanılmadığı halde Şa‘bî’nin

mürsellerinin sıhhatinde ittifak edilmesi ona duyulan güveni ortaya

koymaktadır.20

Ebû Abdirrahmân Âsım b. Süleymân el-Ahvel el-Basrî (öl.

14 Sahâbî olması nedeniyle cerh ve ta’dil’e ihtiyaç duyulmamıştır. Zira sahabilerin

hepsi cerh ve tadil açısından “âdîl” olarak kabul edilmiştir.
15 Ebû'l-Kâsım Ali b. el-Hasen b. Asâkir, Târîhu Dımaşk, nşr. Amr b. Ğarâme el-Am-

ravî (b.y.: Daru’l-fikr, 1415/1995), 25/337.
16 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d, İbn Sa‘d, et-Tabakât, nşr. Muhammed Abdülka-

dir Atâ, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), Tabakât, 6/261; İbn Asâkîr,

Târîhu Dımaşk, 25/336.
17 İbn Asâkîr, Târîhu Dımaşk, 25/342.
18 İbn Sa‘d, Tabakât, 6/260; İbn Asâkîr, Târîhu Dımaşk, 25/335; Ebu’l- Haccâc Yûsuf b.

Abdurrahmân el-Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl fî esmâi’r-ricâl, nşr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf,

(Beyrût: Müessesetü’r-risâle, 1400/1980), 14/29.
19 İbn Asâkîr, Târîhu Dımaşk, 25/345; el-Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 14/32.
20 el-Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 14/35.

142/760): Âsım b. Süleymân Benî temim kabilesinin kölesiydi. Ebû

Cafer’in (öl. 158/775) hilafeti esnasında Medâin’de kâdılık görevi

yapmıştır. 141 veya 142 senesinde vefat etmiştir. Sika bir râvi olup,

çok sayıda hadis rivayet eden râvilerdendir.21 İbn Hibbân (öl.

354/965), İbn Şâhin (öl. 385/996) ve Bezzâr (öl. 292/905) da onu sika

râviler arasında zikretmiştir. Hammâd (öl. 267/881) gibi bazı kişiler

onu zayıf kabul etmiştir. Zehebî (öl. 748/1348) onu zayıf râvilere tah-

sis ettiği Mizânu’l-itidal isimli eserinde zikretmiştir.22

Ebû Abdillâh Süfyân b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî (öl.

161/779): Ebâ Abdillâh diye künyelenen Süfyân es-Sevrî Süleymân

b. Abdilmelik’in (öl. 99/717) hilafeti zamanında h. 97 senesinde doğ-

muş ve Mehdî’nin (öl. 169/785) hilafeti zamanında 161 senesinde

Basra’da vefat etmiştir. Sika, hüccet ve birçok hadis rivâyet etmiş bir

râvîdir.23

Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814) “ben Süfyân es-Sevrî’den daha

fazla harama ve helale dikkat eden kimse görmedim”, İbnü’l-

Mübârek (öl. 181/797), “ben yeryüzünde Süfyân es-Sevrî’den daha

âlim bir kimse görmedim” demiştir. Ma’mer (öl. 153/770), Süfyân

es-Sevrî’yi “Arapların muhaddisi”, Yahyâ b. Yemân (öl. 179/796)

“Hadis konusunda mü’minlerin emîri” olarak nitelemiştir.24

Ebû Nuaym el-Fazl b. Amr (Dükeyn) b. Hammâd el-Mülâî (öl.

219/837): Talha b. Ubeydullâh’ın (öl. 36/656) kölesidir. A’meş, Zeke-

riya b. Ebî Zâide (öl. 149/766), Mis’ar b. Kidâm (öl. 155/772), Ca’fer

b. Bürkân (öl. 154/771) ve birçok râviden rivayette bulunmuştur.

21 İbn Sa‘d, Tabakât, 7/231.
22 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Mîzânu’l- itidâl fî nakdi’r-

ricâl, nşr. Ali Muhammed el-Becâvî, (Beyrût: Dâru’l-ma’rife, 1382/1963), 2/350.
23 İbn Sa‘d, Tabakât, 6/350; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî,

Siyeru a’lâm, nşr. Şuayb el-Arnavut, (Şam: Müessesetü’r-risale, 1405/1985), 7/230.
24 Ebû Abdillah Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbu’l-cerh ve’t-ta’dîl, (Beyrût:

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1271/1952), 1/55-58.

Kûfe’de 219 senesinde vefat etmiştir.25 Sika, birçok hadis rivayet et-

miş ve hüccet bir kimsedir.26 Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), el-İclî

(öl.261/875), Ebû Hatim (öl. 277/890) ve Nesaî (öl. 303/915) hüccet,

sebt, sika ve me’mûn olduğunu söylemiştir.27

Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu’fî el-

Buhârî (öl. 256/870): Hicri 196 yılında Buhâra’da doğan Muhammed

b. İsmâîl b. İbrâhîm b. Muğîre b. Berdizbe (veya Bezdizbe) el-Buhârî

küçük yaşlardan itibaren hadîs ezberlemeye başlamıştır. İlim elde

etmek için birçok yer gezmiştir. Bunlar arasında Bağdat, Basra, Mı-

sır, Dımaşk, Mekke, Medine sayılabilir.

Ebû’z-Zübeyr Muhammed b. Müslim el-Kureşî (öl. 126/744): H.

42 yılında doğan Muhammed b. Müslim b. Tedrus Ebû’z-Zübeyr el-

Mekkî orta tabiûn tabakasındandır. İbn Abbâs, İbn Ömer, Abdullâh

b. Amr (öl. 65/684-85), İbnu’z-Zübeyr (öl. 73/701), Ebu’t-Tufeyl (öl.

100/718-19), Sa’id b. Cübeyr (öl. 94/713), İkrime (öl. 105/723) gibi

isimlerden rivâyette bulunmuş, kendisinden de Zührî (öl. 124/742),

Eyyûb, el-Ameş, Hişâm b. Urve (öl. 146/763) ve Mâlik (öl. 179/795)

gibi birçok kişi rivâyette bulunmuştur.50

Ahmed b. Hanbel leyse bihi be’sun,51 Yahyâ b. Ma’în bir defa-

sında sika, başka bir defasında ise sâlihu’l-hadîs, Ya’kûb b. Şeybe (öl.

262/875), sika, sadûk ve onda zayıflık yoktur, Nesâî, sika, İmam Şâfiî (öl.

204/820), Onun desteğe ihtiyacı vardır demiştir.52 İbn Hibbân Si-

kat’ında zikretmiştir.53

Abdullâh b. el-Müemmel el-Mekkî (öl.162/780): Ebu Müleyke

(öl. 117/735) ve İkrime gibi isimlerden rivayette bulunmuş kendisin-

den de Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) ve İmam Şâfîi gibi isimler riva-

yette bulumuştur.54 Mekke kâdısı olarak görev yapmıştır. Yahyâ b.

Maîn sika, Ebû Dâvud münkeru’l-hadis, Ebû Hâtim leyse bi kaviyyin

demiş55 ve İbn Hibbân onu Sikat’ında zikretmiştir.56 Hicri 161 veya

162 yılında vefat etmiştir.57

el-Velid b. Müslim (öl. 194/812): el-Velid b. Müslim Ebu’l-Ab-

bas ed-Dımaşkî’dir.58 el-Evzâî’nin (öl. 156/772) hadislerini çok iyi

bildiği söylenilen el-Velid b. Müslim hakkında Ebû Hatim er-Râzî,

“hadisi delil olarak kullanılabilir” demiştir.59 Ebû Müshir (öl.

50 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 26/402-405; Zehebî, Siyeru a’lâm, 5/380-81.
51 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 26/406.

el-Fezârî (öl. 188/804), Muhammed el-Kâsım (öl. 107/725) gibi kim-

seler rivayette bulundu. İbn Hibbân, onu Sikat’ta zikretmiş, Nesâî

sika, Tirmizî (öl. 279/892) “babasından daha efdal”,82 ve İbn Hacer

sika demiştir.83 Hişâm b. Urve “Basra’da onun gibisini görmedim”

diyerek tevsik etmiştir.84

Eyyûb b. Keysân (öl. 131/749): Kendisine Cüheyne’nin kölesi

denilirdi. Enes b. Malik’i görmüştür. Hasân-ı Basrî (öl. 110/728),

Humeyd el-Basrî (öl. 143/760), Abdurrahmân b. Hürmüz (öl.

117/735), Nâfi’ (öl. 117/735), Hişâm b. Urve ve Vehb b. Keysân (öl.

127/745) gibi birçok kişiden rivayette bulunmuştur.85 Kendisi hak-

kında Muhammed b. Sa‘d (öl. 230/845) sika ve huccet, Ebû Hâtim

sika,86 Nesâi sika ve Yahya b. Main sika demiştir. Kendisinden de bir-

çok kişi rivayette bulunmuştur.87

Cerîr b. Hâzim b. Zeyd b. Abdillâh (öl. 170/780): Ebû’n-Nadr

diye künyelenmişti. Sika bir râvidir. Süleymân b. Harb (öl. 224/839),

Cerîr Hicri 170 senesinde vefat etti demiştir.88 Kendisinden Tâvus

(öl. 106/725), İbn Sîrîn ve Ebû Recâ (öl. 105/723-24) rivayette bulun-

muştur. İbn Maîn sika, Ebû Hâtim onun hali son bir sene kala değişti

(aklı zayıfladı) demiştir.89 İclî sika, Nesâî ve Yahyâ b. Maîn leyse bihî

be’sün değerlendirmesinde bulunmuştur.90

Vehb b. Cerîr b. Hâzim b. Zeyd b. Abdillâh (öl. 206/824):

Hammâd b. Zeyd (öl. 179/795) ve Hişâm b. Hassân (öl. 147/764-

65) gibi râvilerden rivayette bulunmuştur. Kendisinden de Ahmed

b. Hanbel, İshâk b. Râheveyh (öl. 238/853) ve Ahmed b. Sinân (öl.

259/872-73) gibi birçok kişi rivayet nakletmiştir.91

İbn Hibbân, onu es-Sikat’ta zikretmiş, Ahmed b. Abdullâh el-

82 Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 15/26-27.
83 İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, 1/305.
84 İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 1/399.
85 İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 1/397.
86 Zehebî, Siyeru a’lâm, 6/199; İbn Hacer, Tehzîbü’t-tehzîb, 1/398.

Saîd el-Kattân gibi tanınmış muhaddislerden hadis rivayet

etmiştir.102

İbn Sa‘d, Yahyâ b. Maîn, Ebû Hâtim er-Râzî gibi âlimler

Hişâm’ın sika olduğunu söylerken “çok hadis rivayet ettiğini” de

söylemişlerdir.103

Ebû Hayseme Züheyr b. Muâviye b. Hudeyc el-Cu‘fî el-Kûfî (öl.

173/791): Ebû İshak es-Sebîî (öl. 127/745), Humeyd et-Tavîl (öl.

143/760), Esved b. Kays (öl. 75/694), Simâk b. Harb (öl. 123/741),

A‘meş ve Hişâm b. Urve gibi tâbiîn imamlarından hadis rivayet et-

miştir. Kendisinden aynı zamanda hocalarından olan İbn Cüreyc ve

İbn İshak (öl. 151/768) ile Zâide b. Kudâme (öl. 161/777), Abdullâh

b. Mübârek ve Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (öl. 204/819) gibi muhaddisler

rivayette bulunmuştur.104

Ebû Hâtim er-Râzî onu sünnete bağlı diye nitelemiş ve üç kar-

deşi içinde en güvenilir muhaddis olarak Züheyr’i işaret etmiştir.105

Nesâî, Yahyâ b. Maîn ve el-İclî sika demiştir.106 İbn Hıbbân Sikat’ta

onu zikretmiştir.107

Hallâd b. Yezid el-Cu’fi (öl. 220/838): Züheyr b. Muâviye (öl.

173/789), Şerik b. Abdillâh (öl. 177/794) ve Ubeydullah b. Sa’id’ten

(öl. 241/855) rivâyette bulunmuştur. Kendisinden de Ubeyd b. Yeîş

(öl. 229/848), Muhammed b. Abdullâh (öl. 234/849) ve Hilâl b. Bişr

(öl. 246/862) hadis rivâyet etmiştir. İbn Hibbân, onu es-Sikat’ta zik-

retmiş, Buhârî lâ yütâbeu aleyh,108 Ebû Dâvûd (öl. 275/889) leyse bihi

be’sün demiştir. Hicri 220 senesinde vefat etmiştir.109

Ebû Kureyb Muhammed b. el-Alâi b. Kureyb (öl. 248/866):

Mervân b. Muâviye (öl. 193/811), Muâviye b. Hişâm (öl. 204/822),

102 Zehebî, Siyeru a’lâm, 6/34; Mizzî, Tehzîbü’l-kemâl, 9/421-423.
103 Zehebî, Siyeru a’lâm, 6/35.

Abdurrahmân b. Abdillâh b. Abdirrahmân (öl. 118/736): Enes b.

Mâlik, Câbir b. Abdillâh, Sa‘d b. Ebî vakkâs (öl. 55/675) ve Muâz b.

Cebel (öl. 17/638) gibi birçok râviden rivâyet etmiştir. Kendisinden

de Leys b. Sa’d (öl. 176/796), Habîb b. Sâlih (öl. 147/767) ve Abdullâh

b. Osmân (öl. 132/652) nakilde bulunmuştur.

Yahyâ b. Main, el-İclî, Dârekutnî, Yakub b. Süfyân ve Nesâi

onun hakkında sika demiştir. Rasûlüllâh’tân mürsel rivayetleri var-

dır.120

Mûsa b. Müslim (öl. 141-150/759): İbrâhîm en-Nehâî (öl.

967/714), Abdulmelik b. Meysere (öl. 120/740) ve İkrime (İbn

Abbâs’ın mevlâsı) den rivayette bulundu. Kendisinden de Hafs b.

Süleymân (öl. 180/796), Süfyân es-Sevrî, Şerik b. Abdillah (öl.

177/794) ve Yahyâ b. Sa’id rivayet etmiştir. Yahyâ b. Main sika de-

miş, İbn Hibbân, onu es-Sikat’ta zikretmiştir.121

Mervân b. Muâviye b. el Hâris (öl. 193/811)

İshâk b. Yahyâ (öl. 164/784), Talhâ b. Yahyâ (öl. 148/768) ve

Mûsâ b. Müslim gibi birçok kişiden rivayette bulunmuştur. Yahyâ

b. Main, Ahmed b.